Дело № 5-1-312/2022

УИД:16MS0014-01-2022-001522-90
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     28 июня 2022 года                                       г. Казань, ул. Алафузова, д.4
Мировой судья судебного участка № 1 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.А. Шараев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – директора ООО «Уютная Усадьба» (г.Казань, ул.Богатырева, д.7, офис 21)  Аскаровой Луизы Рифкатовны, «данные скрыты»
установил:

Аскарова Л.Р., являясь директором ООО «Уютная Усадьба», в нарушение  п.3 Постановления Правительства РФ от 30.12.2020 №2375 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2021 году территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников» не представила в филиал №6 ГУ РО ФСС РФ по РТ в установленный законом срок реестр сведений, необходимых для назначения и выплаты  пособия по временной нетрудоспособности застрахованного лица,  совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 15.33  Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях.
Аскарова Л.Р., будучи надлежащим образом извещенной, на судебное заседание не явилась. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению Аскаровой Л.Р. о времени и месте рассмотрения дела приняты (уведомление возвращено с отметкой почтового отделения об истечении срока хранения), мировой судья, исходя из требований части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в ее отсутствие.
В соответствии с частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно  п.3 Постановления Правительства РФ от 30.12.2020 №2375 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2021 году территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников», страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом заявления и документов, указанных в пункте 2 настоящего Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия, а также опись представленных заявлений и документов, составленную по форме, утверждаемой Фондом. В случае представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления о перерасчете и справки (справок) о сумме заработка страхователь не позднее 5 календарных дней со дня получения заявления о перерасчете и справки (справок) о сумме заработка представляет их в территориальный орган Фонда по месту регистрации. Территориальным органом Фонда производится перерасчет назначенного пособия за все прошлое время, но не более чем за три года, предшествующих дню представления справки (справок) о сумме заработка застрахованного лица.

Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании Аскарова Л.Р. направила в филиал №6 ГУ РО ФСС РФ по РТ реестр сведений, необходимых для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности Ахметязновой А.С.  22.10.2021, в то время как застрахованный обратился к работодателю с заявлением о выплате пособия 14.10.2021.
         Факт совершения административного правонарушения подтверждается протоколом №102853 от 30.05.2022 об административном правонарушении, реестром, подтверждающими, что Аскаровой Л.Р.  в   филиал №6 ГУ РО ФСС РФ по РТ реестр сведений, необходимых для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности Ахметзяновой А.С.  в установленный законом срок не представлен.
Ответственность за нарушение установленного п.3 Постановления Правительства РФ от 30.12.2020 №2375 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2021 году территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников»,  срока представления в органы государственных и внебюджетных фондов реестр сведений, необходимых для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности предусмотрена частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 В соответствии со  статьей  2.4  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им  административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением им своих служебных обязанностей.

Согласно выписки из ЕГРЮЛ Аскаровой Л.Р. является  директором  ООО «Уютная Усадьба». Следовательно, Аскарова Л.Р. обязана была предоставить в установленный срок реестр сведений, необходимых для назначения и выплаты по временной нетрудоспособности Ахметзяновой А.С., что  ей не было  исполнено.

Оценивая представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Аскаровой Л.Р. в нарушении  п.3 Постановления Правительства РФ от 30.12.2020 №2375 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2021 году территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников», доказана.
Действия  Аскаровой Л.Р.  необходимо квалифицировать по   части 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера.

         В соответствии с ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

         В соответствии с ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

         Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, ООО «Уютная Усадьба» является микропредприятием.

          Определяя вид и меру административного наказания Аскаровой Л.Р. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также положения ст.4.1.1 КоАП РФ, и считает возможным заменить наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

          На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10, 30.1- 30.3. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
признать директора ООО «Уютная Усадьба» Аскарову Луизу Рифкатовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

         Постановление может быть обжаловано в  Кировский районный суд г. Казани Республики Татарстан  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                             А.А. Шараев